
Evropské programy v roce 2022
Webinář pro veřejné a neziskové organizace v Olomouckém kraji

3. května 2022



Významné unijní programy v období 2021-7

Věda, výzkum, inovace, podnikání

• Horizont Evropa 

• Inovační fond

• Single Market Programme

Vzdělávání, kultura, společnost

• Kreativní Evropa

• Erasmus+

• Občané, práva a hodnoty (CERV), 

• Evropský Sociální Fond+, EaSI

Životní prostředí, energetika, doprava, 
digitalizace, zdraví

• LIFE

• CEF (Nástroj na propojení Evropy) 

• Digitální Evropa 

• EU4Health

Spolupráce

• Interreg (Europe/Central Europe/Danube)

Podrobně viz Oklinka.eu/Programy

https://oklinka.eu/programy/




Další nadnárodní programy

• Fondy EHP a Norska

• Visegrádský fond

• Česko-německý fond budoucnosti

• Středoevropská iniciativa (Central European 
Iniciative)

• EUREKA (věda, výzkum)

• EUCF (energetika a čistá doprava)

• EIB/Elena (bydlení, energie, doprava)

• European Urban Innitiative (městské inovace)

• IMI/Innovative Medicine Initiative (zdraví)



V čem se liší nadnárodní programy od OP v ČR

• Méně známé, menší propagace, 
každý program jinak zpracovaný

• Podpora obvykle neinvestičním 
projektům

• Větší konkurence

• Mezinárodní partnerství

• Komunikace v angličtině

• Orientace na cíle a dopady 
(kvantifikace, závazky)

• Nižší míra spolufinancování

• Nižší administrativní náročnost

• Jednotný systém podávání 
projektů (pouze on-line)

• Jediná registrace umožňuje 
přístup do všech programů a výzev

• Širší vymezení žadatelů

• Časté paušální platby (lump sum)

• Inovace v evropském měřítku

• Do budoucna jediné dostupné 
zdroje (formou podpor a grantů)



Horizont Evropa

• 9. rámcový program pro období 2021-7 navazuje na 
Horizon 2020.

• HE: Horizont Evropa (CS) / Horizon Europe (EN)

• Rozpočet HE na celé období je 95,5 miliard EUR.

• 3 pilíře, 5 misí

• 3 typy akcí

• Výkonná agentura Evropské rady pro výzkum ERCEA
(European Research Council Executive Agency) 

Odkazy: 

• Horizon Europe | European Commission (europa.eu) 

• www.horizontevropa.cz

https://ec.europa.eu/info/research-and-innovation/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe_en
http://www.horizontevropa.cz/


Horizont Evropa – 3 pilíře

I. Excelentní věda (Evropská rada pro výzkum; Aktivity Marie Skłodowska-

Curie – vědecká stipendia a výměny výzkumných pracovníků; špičková

výzkumná infrastruktura světové úrovně)

II. Globální výzvy a konkurenceschopnost evropského průmyslu (podpora v 6

klastrech)

III. Inovativní věda (Evropská rada pro inovace, Evropské inovační

ekosystémy, Evropský inovační a technologický institut)



Horizont Evropa - 6 klastrů II. pilíře 

1. Zdraví

2. Kultura, kreativita a inkluzivní společnost

3. Civilní bezpečnost pro společnost

4. Digitalizace, průmysl a vesmír

5. Klima, energetika a doprava

6. Potraviny, bioekonomika, přírodní zdroje, zemědělství a životní prostředí



Horizont Evropa - Mise

Mise = portfolio akcí v oblasti výzkumu a inovací se zásadním dopadem napříč obory a 
odvětvími, které jsou relevantní pro význam. část evropských obyvatel.

1. Rakovina

2. Adaptace na změnu klimatu včetně společenských změn

3. Zdravé oceány, moře a pobřežní a vnitrozemské vody

4. Klimaticky neutrální a chytrá města

5. Zdravá půda a potraviny

Pokud není vyloučeno v pracovním programu lze podávat projekty v klastru i misi.

https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/mission-area-cancer_en
https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/mission-area-adaptation-climate-change-including-societal-transformation_en
https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/mission-area-healthy-oceans-seas-coastal-and-inland-waters_en
https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/mission-area-climate-neutral-and-smart-cities_en
https://ec.europa.eu/info/horizon-europe-next-research-and-innovation-framework-programme/mission-area-soil-health-and-food_en


Horizont Evropa – III. pilíř (EIC)

• Pathfinder (pokračováním programu Future and Emerging Technologies (FET)

Vyhledávání nových průlomových technologií (FET-Open/FET-Proactive)

• Accelerator – podpora inovací a jejich tržního uplatnění.

Zejména pro MSP, vč. start-upů.

Accelerator rovněž usnadňuje přístup k úvěrům a zárukám, a to hlavně těm, které

jsou poskytovány z programu InvestEU.

• Ověření konceptu (Proof of Concept, PoC)



Inovační fond

• Podpora průlomových bezemisních technologií

• Vazba na Zelenou dohodu pro Evropu (European Green Deal), projekty musí
přispět k plnění závazků (snižování emisí CO2 o 55 % do roku 2030)

• Financován z EU ETS (Systém obchodování s emisními povolenkami),
Rozpočet v letech 2020 – 2030 je odhadován na 20 miliard EUR (v
závislosti na ceně emisních povolenek)

• Výkonnou agenturou programu je CINEA (European Climate, Infrastructure
and Environment Executive Agency)

• Rozlišuje malé (2,5 – 7,5 MEUR) a velké projekty (nad 7,5 MEUR)



Inovační fond –
podporované 
sektory

• Průmyslová odvětví náročná
na energie (včetně
náhradních produktů)

• Výroba a využívání
obnovitelné energie (včetně
výroby komponent)

• Ukládání a využití CO2 
(CCUS)

• Ukládání energií (včetně
výroby komponent)



LIFE 

• Vazba na Zelenou dohodou pro Evropu (European Green Deal)

• Výkonnou agenturou programu je CINEA (European Climate, Infrastructure and Environment
Executive Agency, od r. 2021 nahradila agenturu EACEA).

• Národním kontaktním místem je MŽP ČR.

• Žadateli mohou být právní subjekty se sídlem v některé členské zemi EU, nebo přidružené
zemi programu, případně třetích zemí uvedených v konkrétní výzvě.

Cíle programu:

1. přechod na čisté, oběhové, energeticky účinné, nízkouhlíkové hospodářství odolné vůči
změně klimatu

2. ochrana a zlepšování kvality životního prostředí, zastavení a zvrácení úbytku biologické
rozmanitosti.

https://ec.europa.eu/info/strategy/priorities-2019-2024/european-green-deal_cs


LIFE - Subprogramy

1. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

• Příroda a biologická rozmanitost

• Oběhové hospodářství a kvalita života

2. KLIMA (Opatření v oblasti klimatu)

• Zmírňování změny klimatu a přizpůsobování se této změně

• Přechod na čistou energii

Rozpočet: 5,43 miliard EUR (64 % ŽP, 36 % Klima)



Kreativní Evropa

• Program podporuje kulturní a jazykovou rozmanitost, kulturní dědictví,

konkurenceschopnost a spolupráci.

• podporogram „KULTURA“ se vztahuje na kulturní a kreativní odvětví kromě

audiovizuálního odvětví;

• podporogram „MEDIA“ se vztahuje na audiovizuální odvětví;

• „MEZIODVĚTVOVÁ složka“ se vztahuje na činnosti napříč všemi kulturními

a kreativními odvětvími.

• Více informací: www.kreativnievropa.cz

http://www.kreativnievropa.cz/


Single Market Program

• Cílem je posílit a zlepšit fungování Jednotného vnitřního trhu EU (Single
Market)

• Rozpočet na období 2021 – 2027 = 4,2 miliardy EUR

• SMP zastřešuje bývalé programy: COSME, European Statistical
Programme/ESP, Consumer Programme, Food and Feed, Reporting and
Auditing, Enhancing consumers involvement in the EU policy making in the
field of financial services

• Za řízení programu odpovídá generální ředitelství Evropské komise pro
Vnitřní trh, průmysl a podnikání (DG, Internal Market, Industry,
Entrepreneurship and SMEs).



Single Market Program - Cíle

• zlepšit fungování vnitřního trhu (např. dozor nad trhem, podpora občanů a podniků

při řešení problémů na trhu, posílení politiky hospodářské soutěže)

• zvýšit konkurenceschopnost podniků, zejména (MSP)

• vyvinout účinné evropské standardy a mezinárodní standardy finančního a

nefinančního vykazování a auditu

• zvýšit ochranu spotřebitelů

• zajistit bezpečnost potravin

• vytvářet a sdílet kvalitní statistiky



Digitální Evropa

•Nový program - Digital Europe Programme/DIGITAL

•Cílem je zintenzivnit rozsáhlé zavádění klíčových
digitálních technologií a podnítit jejich využívání.

•Celkový rozpočet na období 2021-7 je 7 588 milionů EUR.

•Výkonnou agenturou programu je HaDEA (Health and
Digital Executive Agency).

• Kontaktním místem v ČR je MPO



Digitální Evropa – Oblasti podpory

1. Vysoce výkonná výpočetní technika (High Performance Computing/HPC)

2. Umělá inteligence (Cloud, data and AI)

3. Kybernetická bezpečnost (Cybersecurity)

4. Pokročilé digitální dovednosti (Advanced digital skills):

5. Využívání digitálních kapacit a interoperability (Accelerating best use of

technologies - deployments)



Digitální Evropa – EDIHs

• Evropské digitální inovační huby (European Digital Innovation Hubs /EDIHs).

• Síť cca 200 digitálních inovačních center, 5 v ČR:

1. CYBERSECURITY INNOVATION HUB (koordinátor: CyberSecurity Hub, z.ú.)

2. BRAIN FOR INDUSTRY (koordinátor: Fyzikální ústav Akademie věd ČR v.v.i.)

3. EDIH ČVUT (koordinátor: České vysoké učení technické v Praze)

4. EDIH DIGIMAT (koordinátor: Intemac Solutions, s.r.o.)

5. EDIH OSTRAVA (koordinátor: Technická univerzita Ostrava)

• Podpora digitální transformace podniků v regionech formou bezplatných služeb (školení a
rozvoj digitalizačních dovedností, podpora při hledání investic, testování, vytváření sítí a
přístup k inovačním ekosystémům.



CEF – Connecting Europe Facility

• Podpora páteřních evropských sítí v oblasti dopravy, energetiky a digitalizace

• 3 supbprogramy:

1. CEF Transport

2. CEF Energy

3. CEF Digital

Výkonnou agenturou programu je CINEA.

https://cinea.ec.europa.eu/connecting-europe-facility_en

https://cinea.ec.europa.eu/connecting-europe-facility_en


Erasmus+
• Program pro mezinárodní vzdělávání, odbornou přípravu, mládež a sport

• KA: Mobility do zahraničí a realizace mezinárodní projektové spolupráce

• 5 sektorů: a) školní vzdělávání

b) odborné vzdělávání a příprava

c) vysokoškolské vzdělávání

d) vzdělávání dospělých

e) neformální vzdělávání mládeže

Více informací: 

www.DZS.cz + 

www.NAErasmusPlus.cz

http://www.dzs.cz/
http://www.naerasmusplus.cz/


ERASMUS+

Zaměření komunitárního programu:

Podpora mezinárodní spolupráce a mobility ve všech sférách vzdělávání, v 
odborné přípravě a v oblasti sportu a mládeže. 

Program přináší inovace do vzdělávání a v účastnících podporuje všeobecný 
rozvoj dovedností. 

Kdo se programu může zúčastnit?

• jednotlivci z řad studentů, učitelů nebo dobrovolníků, 

• organizace věnující se vzdělávání (např. školy; mládežnické a nevládní 
organizace; kulturní organizace; místní, regionální čí národní veřejné instituce; 
organizace poskytující kariérové a profesní poradenství ad.)



EUREKA

• Vznikl v roce 1985, ČR člen od r. 
1995

• Spolupráce 40 členských zemí  + 
asociovaných zemí EUREKY + EK

• Cílem je podpora mezinárodní
spolupráce mezi evropskými
průmyslovými podniky, výzkumnými
ústavy a vysokými školami

• Vytváření podmínek pro zvyšování
výkonnosti a konkurenceschopnosti
evropského průmyslu a rozvoj jeho
společné infrastruktury.

• www.eurekanetwork.org

Národní program INTER-EXCELLENCE
a jeho podprogram INTER-EUREKA
• Podpora MSP, které se podílí na

vědě a výzkumu
• Povinnou podmínkou je min. 1

účastník z ČR a min. 1 zahraniční
účastník v souladu s pravidly
programu EUREKA.

• Řídí MŠMT ČR
• http://www.msmt.cz/vyzkum-a-

vyvoj-2/inter-eureka

http://www.eurekanetwork.org/
http://www.msmt.cz/vyzkum-a-vyvoj-2/inter-eureka


www.oklinka.eu



Služby OK linky.eu

Bezplatný servis Olomouckého kraje pro obce, instituce, sdružení, 
firmy, příspěvkové i neziskové organizace v regionu. Nabízí:

• Přehled unijních a nadnárodních programů (viz Programy)

• Konzultace projektových záměrů, zdroje financování z evropských 
programů (viz Chci poradit)

• Informace k aktuálně vyhlášeným výzvám (viz Co je nového)

• Rozesílání aktualit zájemcům (viz Kontakty)

• Semináře, webináře, prezentace

https://oklinka.eu/programy/
https://oklinka.eu/chci-poradit/
https://oklinka.eu/category/co-je-noveho/
https://oklinka.eu/kontakt/


DĚKUJI ZA POZORNOST

Gabriela Kalužová
OK linka Olomouckého kraje

Tel.: 736 500 122
Mail: dotaz@oklinka.eu

mailto:dotaz@oklinka.eu

